¹ Cœl. hist. Huss. I. vi. — ² Ext. in Append. Concil. Basileen.

³ Cœl. I. vii. ex Jul. card. Gæsin. lit.

⁴ Ext. cor. lit. in Append. ad Concil. Basil. editionis Bini. to. p. 158.

⁵ Basileen. Conc. Acta.

cilius Ecclesia Orientalis Occidentali conjungeatur, rem, missis ad Eugenium oratoribus, urgebat, ut nimis classis Pontificio instrueta sumptu ad Graecos praesules devobendos transmitteret; ex quo Pontifex, cardinalium rogatis sententiis, transferendum Bononiam proximo biennio Concilium censuit, ac Juliano cardinali dedit mandata¹, ut Basileense dissolvetur.

21. « Juliano S. Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis legato.

« Dilectum filium Joannem Pulchripatris, in theologia magistrum, canonicum Bisuntinum, pro plena informatione dispositionis Concilii, ac belli et turbationis illarum partium ad nos et dictos fratres nostros destinati, quem una cum dictis fratribus nostris, tunc infirmitate gravavi, libenter audivimus, et omnia per ipsum fam nobis una cum praefatis fratribus, quam commissariis nostris ad eum audiendum per nos postea deputatis facunde et prudenter explicata plene intelleximus: qui enarravit inter caetera, quod in partibus Alemannie specialiter, clerus multipliciter deformatus erat, quodque pestis illa Bohemica ad multas Alemannie partes serpens venenum suum effuderat, et partes illas tam defestabili labe inquinaverat; quodque etiam exinde in partibus Basileae infinita scandala suborta erant, cum nonnulli oppidani sectam Bohemorum imitantes clerum perseverentur et crudeliter trucidarent. Addidit praeterea alias difficultates et pericula, quae ex bello inter dilectos nobiles viros Philippum Burgundiae et Fredericum Austriae duces proveniebant: nam hi armis decertantes, terras dictae civitali propinquas habentes, asserunt transitum ad Basileam sine formidine et periculo fieri non posse: praeterea celebrationem Concilii et reformationem Ecclesiae plurimum opportunam esse asserebat.

« Quæ omnia ac plura alia satis nota, quæ honestatis gratia prætereunda et subiecenda sunt, considerantes, quamvis antea variis numeris ac litteris cognita nobis essent, ac existimantes ob tot difficultates et pericula praetatos forsitan tanto tempore expectantes Basileam non venisse, septenniumque in quo congregari debebant elapsum esse, et si de novo vocarentur, pericula et difficultates predictas allegarent, nec ad subeunda hujusmodi pericula honeste cogi possent, ac etiam versantes animo nostro, quod cum tot difficultatibus, impedimentis et periculis hyems etiam instat et nova vocatio ad Concilium cetebrandum, quam idem Joannes Pulchripatris affectare videbatur, frustra fiet, nisi aliquod conveniens temporum spatium interponeretur; cumque etiam his proximis diebus, charissimus in Christo titius noster

Joannes Palaeologus, imperator Constantinopolitanus nuncupatus, oratorem suum ad nos et praefatos fratres nostros destinaverit qui, expounding nos requisivit, ut juxta ordinationem dicti predecessoris, pro unimine Orientatis Ecclesiae cum Romana et Occidentali Ecclesia Concilium celebraretur, nosque conventionem et ordinationem dicti predecessoris etiam cum consilio dictorum fratrum nostrorum approbantes, ipsisque Graecis postulantibus juxta conventiones dicti predecessoris expensas galearum, eos ad Concilium conducere et, ipso finito, ad partes suas reducere debentium, et alias expensas oportunas et necessarias obtulerimus, multaque etiam loca Italiae, cum alibi pro Graecis commoda fieri non posset, pro celebrazione dicti Concilii eorumque reductione ad ritum Romanæ Ecclesiae per nos oblata fuerint, dictusque orator certos nos efficerit imperatorem et patriarcham praefatos atios suos oratores cum plena potestate transmissuros esse, qui ex oblatis in Italia locis aliquem, praesertim cum plena potestate Bononiam acceptabunt, prout ad praefatum predecessorum ante sui obitus notitiam transmittebant; cumque si nova praetorium vocatio, ut praemittitur, fieret, haec duo Concilia uno prope tempore concurrere videantur, et si ea disjuncta fieri et celebrari contingere, unum ex altero debilius et minoris efficere auctoritatis; haec insuper una dictis fratribus nostris animo nostro contemplantes, cum in universa republica Christianorum nihil desiderabilius contingere poteat, quam videre Graecos tanto temporis intervallo a dicta Romana Ecclesia disjunctos, sub ritu ipsius Ecclesiae et veritate Catholicæ fiduci reductos esse, et illam Graecie nationem, que tot sanctos Patres et viros egregios et sapientes genuit, qui humano generi fam sacratarum quam sæcularium litterarum seminarium dederunt, Romana Ecclesiae unitam et sub ipsius unico ovili reductam; his et aliis rationabilibus causis inducti, ut tan reformationem cleri et Ecclesiae, ac extirpationem haeresum, ac paci et tranquillitat Christianorum, quam etiam Graecorum reductioni, quæ omnia summis desideramus affectibus providere personaliter valeamus; circumspectione ipsum Concilium, si quod adhuc pendere videatur, dissolvendi et nullius ante dissolutionem hujusmodi in civitate nostra Bononiensi, ubi Deo auctore personaliter intendimus presidere usque ad annum cum dimidio a die dissolutionis hujusmodi computandum novum Concilium indicendi », et infra, « plenam et liberam de ipsorum fratrum, videlicet Jordani Sabiniensis, Antonii Ostiensis et Velletrensis, Itugonis Penestrini episcoporum, et dilectorum filiorum nostrorum Joannis tit. S. Laurentii in Lucina, Antonii tit. S. Marcelli, Joannis tit. S. Sixti, Francisci tit. S. Clementis, Angelotti tit.

¹ Ex. epis. lit. in Append. ad Conc. Basil. edit. Bruijan. p. 208.

S. Marci presbyterorum, Lucidi S. Mariae in Cosmedin et Ardeacini SS. Cosme et Damiani sanctae Romanæ Ecclesie diaconorum cardinalium consilio, auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDXXXI, II id. Novembris, Pontificatus nostri anno I.⁽¹⁾.

22. *Legati cardinalis Cesarini littera ad Eugenium contra translationem Concilii.* — Non assensere Basileenses praesules, ut Concilium Bononiam ex Apostolico imperio transferretur, cumque id Diploma a Parentino episcopo allatum cardinalis legalus ipsorum præcipuis ostendisset, contendere ex falsis causis fuisse subreptum, quas legalus hisce litteris¹ ad Romanum Pontifice datis confutavit :

« Sanctissimo in Christo patre domino Eugenio papæ IV, etc.

« De consilio domini Parentini legi dictam Bullam aliquibus majoribus, qui respondentes dixerunt quod, cum Sanetitas vestra esset mota ex non veris causis, nec esset vere informata de facto, et ignoraret inconvenientia et scandala, quæ ex tali dissolutione sequi polerant contra fidem et Ecclesiam, volebant ad eamdem Sanetitatem mittere ambassiatorem, qui eam de omnibus plene informaret, reddentes se certos, quod

illo auditio aliter deliberaret, et quod nullatenus huic dissolutioni assentiret, priusquam informasset eamdem sanctitatem de his, quæ consistunt in facto. Dicebant primo, quod causa illa expressa, quod nonnulli oppidani circa Basileam erant infecti haeresi Bohemica et persequebantur clerum, non erat vera, quoniam omnes sunt fideles, et nihil tale auditur in his partibus; imo isti eives Basilienses sunt boni Catholicæ, et bene defendunt et prolegunt clericum.

« Secunda causa, quod non erat tuus accessus propter guerram patriæ inter duees Burgundiae et Austriae, etiam non est vera, quia facta est treuga, et nullus veniens ad Concilium fuit unquam offensus vel derobatus; unde cum principaliter Sanetitas vestra mota sit ex iis, dicunt Bullam subrepitiam. De Hyeme non dicunt esse sufficientem causam dissolutionis, quia qui volunt venire, non dimittunt propler hyemem. Item dicunt, quod propter Graecos non est omnitemendum hoc Concilium tam solemniter institutum, et absurdum arbitrantur, quod propler ineertam reductionem Graecorum debeat permitti, quod Germania nunc et semper fidelis labatur in haeresim Bohemorum, de quo valde timendum esse dicunt, nisi apponatur celeriter remedium, et quod ista cantilena de Graecis jam trecentis annis duravit et omni anno renovatur. Item dicunt, quod utrumque tanquam bonum

¹ Ext. apud En. syl. p. 73.

I mpleto jam tempore quod praesulibus omnibus, tum us qui ad Senense Concilium convenerant, tum ceteris qui venire recusaverant ad urbem Basileam Martinus Pontifex condixerat. Alexander Vezeliensis abbas, Ordinis S. Benedicti in Burgundia, primus omnium ad urbem illam se conferens die IV Martii statut se coram Basileensi capitulo, palamque edixit paruisse se Pontificis jussionibus, paratumque esse praesules ceteros opperiri et cum illis de rebus Ecclesiasticis pro solemani Conciliorum more tractare, cuius rei publicas scribi Tabulas jussit. Hac pruna sunt Concilii Basileensis rudimenta. Dein Julianus S. Angeli diacono cardinali injunctum fuit a Pontifice, litteris datis pridie kalend. Junii, ut post perfectam Bohemicam expeditionem Basileam pergeret, ibique rei Conciliorum ad normam eorum, que in Constantiensi Concilio stabulta fuerant, provideret. Eo tamen venisse Pontifice ejusdem potius Julianum voluntate quam sua arbitrio, cum exteat apud Labbeum in Appen. ad Cone. Basil. num. 1, littera Pontificis ad Julianum date IV id. Marti, Pontificatus anno primo, adeoque hoc anno, quibus legationem a se illi commissam confirmat; tum subdit : « Circa negotium Concilii generalis, quia in pluribus mutationem factam sentimus, omnia que emiserint vel ad notitiam tuam pervenerint celeriter nobis scribas, cum consilio tuo qualiter in talibus providendum et agendum esse videatur ». Utetunque res habeat sese, Julianus occupatus rebus Bohemicis, muneri sui vices committens viris duabus, de quibus Annalista luc, illos misit Basileam, ut Concilium inchoarent; quod illi executioni mandantes die XXIII Junii, Concilio, em nulli adhuc interierant episcopi, sed rari quilibet abbates, solleme exordium dederunt. Ejus rei Tabulas a publico scriba signatas vulgariter P. Martene et Durand. Veter. Monum. to. VIII, vol. 3, etc., quorum pariter diligentie acceptæ referenda sunt Tabula illæ publica quibus ante aliquot menses Alexander Vezeliensis de praesentia sua publicum Documentum extare voluit. Hoc exordium Concilii Basileensis a scriptoribus vulgo constitutum. An merito, julient erudit; neque enim capio quo jure cardinalis, iussus per se Concilio presidere, vicem muneri sui demandare potuerit aliis, nulla hac de re a Pontifice petita vel obtenta facultate. Neque enim ullam obtainuisse indicat idem Julianus in litteris patentibus, quas ablegatis illis suis concessit, legendis apud Martene ibid. Id sin minus rite factum admiserimus, legitimum Concilii exordium transferendum est ad tempus quo Julianus ipse se Basileæ constituit quod contigit die IX Septembris, ut ex Documento a me edito in to. VI Suplementi Concilior. pag. 136 demonstratur. Interea plures ad Concilium date sunt virorum principum litteræ, et vicissim a Concilio plures ad illos scriptæ in eadem Martene Collectione legendæ, quas inter occurrit Epistola Bohemorum data hoc anno die XXI Julii, quibus denegatam sibi facultatem queruntur, ut coram Concilio fidei suæ rationem approbarent; nisi simul definitioni et determinationi ipsius Concilii in omnibus obsecuturos se pollicerentur. In nota Epistola huic in Ms. Codice subjecta legebatur Epistola oblatam fuisse Concilio die XXXI Augusti et miratos fuisse Patres de audacia Bohemorum scribentium, « quod eis denegata fuerit audiencia, quam nunquam petierunt ». Quæ dein causa Concilium induxit ut Bohemos ad agendum in Concilio causam suam invitaret. Secundum hanc Julianus litteras ab Eugenio recepit datas prid. idus Novembris, quibus facultas illi dabatur Concilium dissolvendi; eademque simul die, pridie idus Novembris, Pontifex Bullam de Conciliis ejusdem dissolutione signavit legendam in Collectione Veneto-Labbeana to. XVII, num. 52. In ea quidem Collectione Bulla data est die XV kal. Januarii, nec falso, nam licet signata fuit a Pontifice die secundo idus Novembris, prout quidem datum in Ms. Codice P. Martene reperit, forte tamen ejus promulgatio Roma usque ad diem illam Decembris dilata fuit. Sed facta Roma hoc ipso anno elabente Concilii dissolutio seu translatio Bononiæ, qua de re in Annalibus, Basileensibus tamen nonnisi sequenti anno MCDXXXII, die VIII Januarii legitime constituit. Tunc enim illam Daniel Parentinus episcopus Patribus exhibuit, cupus rei publicas Tabulas Martene ibid. col. 50 vulgavit. Fatoe tamen Julianus cardinali facultatem factam esse de dissolvendo Concilio litteris isto quidem amuo receptis, que enim litteræ Pontificis ad Julianum in Collectione Veneto-Labbeana data II idus Februarii sequentis anni legitur, mendose diem II id. Februarii pro II id. Novembris præferunt, cum diem illam Novembri pariter ferant in editione Conciliorum Biuiana, et res ipsa per se perspicue constet. Cum enim in his litteris Julianus libera permittatur facultas ut Concilium dimittat, hanc profecto facultatem præcessisse oportet jussionem dissolvendi Concilii quam præfert Pontificis Bulla, data quidem hoc anno prid. id. Novembris, sed nonnisi die XVIII Decembris Roma promulgata, ac tandem die VIII Januarii sequentis anni Basileensibus redditæ, Concilii ergo dissolutio nonnisi anni sequentis exordio rite facta est.

fiat, hoc nunc in tempore statuto, et illud ad annum cum dimidio; et quod omnes libenter erunt parati venire poslea ad illud, et quod infra illud tempus hoc erit bene completum, et multa circa hoc dicunt. Ad illud de praesentia sanctitatis vestrae, dicunt quod si illa ex causa interesse non possit, quod attento periculo fidei et status Ecclesiastici non propterea negligendum est hoc Concilium, in quo est legatus sanctitatis vestrae ». Cum vero Julianus ipse ab eodem Pontifice perstrictus fuisset, quod nimium in suscepta sententia persisteret, gestorum suorum rationem reddidit Eugenio :

« Cum ex fuga exercitus omnes populi Alemanniae supra modum essent exterriti et consternati, videns nullum aliud superesse remedium, animabam et confortabam omnes, ut manerent constantes in fide et nihil trepidarent, quoniam ego propter hoc accedebam ad Concilium, ubi convenire debebat universalis Ecclesia, in quo omnino aliquod sufficiens remedium ad resistendum haereticis et ipsos extirpandos reperiretur : ita etiam dixi in Nuremberga in praesentia domini imperatoris et plurimorum baronum et nobilium Alemanniae : sic etiam exhortatus sum ambassatores Pilzenensium et Aegrensum fidelium de Bohemia, dando eis spem subsidi ratione Concilii. Et certe tantus erat metus omnium populorum, quod necessarium erat ita agere : propterea nemo miretur si feci diligentiam, ut omnes ad Concilium venirent vel mitterent : ita enim opus erat, ut tot tantisque periculis possit aliquo modo obviari per inventionem celerem alicujus subsidii. Et quidem fama ista Concilii multos retinuit et retinet finitos Bohemiae, ne cum illis concordarent. Ibidem me interpellarunt nobiles et militares Alemanniae, qui in illo exercitu fuerant, adscribentes culpam fugae solis principibus, offerentes iterum cum multo majori exercitu regredi proxima Estate in Bohemiam, ubi vel mori vel vincere intendebant, et neminem principum volebant adesse secum, sed ipsi soli eligerent capitaneum, quem rerum experientia magis idoneum judicarent : postulabant autem ab Ecclesia subsidium communium expensarum, quod non puto excedere 30,000¹ ducatorum : quibus respondi exhortando eos in hoc sancto proposito, et quod volebam super hoc scribere Sanctitati vestrae, a quo omnino sperabam hoc subsidium impendendum, et nihilominus venire ad Concilium, ut sive per medium sanctitatis vestrae, sive Concilii hujusmodi subsidium non deficeret. Et infra :

« Incitavit etiam me huc venire littera missa Nurembergam a quodam barone Bohemiae post recessum exercitus, qui dicebat armis illud regnum debellari non posse, sed agendum con-

cordia et tractatu : cui responsum est meo consilio quod, cum jam in Basilea celebrandum esset Concilium universalis Ecclesiae, Bohemi curarent huc mittere aliquos cum pleno mandato, quia nusquam melius, quam hic hujusmodi tractatus fieri posset, pro quo haberent saluum conductum et quidquid esset necessarium, incitavit me etiam hinc venire deformitas et dissolutio cleri Memanniae, et quae laici supra modum irritantur adversus statum Ecclesiasticum ; propter quod valde timendum est, nisi se emendent, ne laici more Hussitarum in totum clericum irruant, ut publice dicunt. Et quidem hujusmodi deformatio magnam audaciam praebet Bohemis, multumque colorat errores eorum, quod praeceps inveniatur contra turpitudinem cleri : qua de re, etiam si hic non fuisset generale Concilium institutum, necessarium fuisset facere unum provinciale ratione legationis per Germaniam pro clero reformando, quia revera timendum est, nisi iste clerus se corrigat, quod etiam extincta haeresi Bohemiae suscitaretur alia, etc. »

23. Patres Basileenses Hussitas invitavit ad disceptandum. — Imprudenter Julianum cardinalem adversarum Pontifici partium laqueis se irretiisse, narrat Pius II¹ : « Anno, inquit, salutis primo et trigesimo supra millesimum quadragesimum, cum Dominico Capranica, quem Martinus V in secreto consistorio cardinalem creaverat et Eugenius IV spreverat, Basileam petivimus, ibique Concilium inchoatum invenimus ; verum ab Eugenio revocatum, quanvis congregati noluerant obedire, asserentes jam incepitum Concilium sine consensu Patrum, qui convenissent, haudquam potuisse dissolvi, Julianus aderat S. Angeli cardinalis, natione Romanus, moribus et doctrina conspicuus : is cum ceteris praefaret, audita Eugenii revocatione, praesidentiam dimisit tanquam summum Pontifici vellet obedire : sed cum augeseret in dies, Eugenio vel invito, Concilium, et multi ex diversis regionibus episcopi et regum legati adventarent, cardinales quoque ex Romana curia profugi in dies nonnulli concurrerent, praesidentiam resumpsit, et auctoritatem Concilii mirum in modum extollens, eminentiam primae Sedis suppressare caput, venientes Eugenii legatos et potestatem Romanorum praeulum magnificantes apparterent confutavit, et cum esset tandemissimus, facile persuasit auditoribus quae cupiebat. Cardinales ex Urbe profecti Eugenio infensi vitam ejus moresque carpebant. Accedebant in horas catervatim novi curiales, qui ut est omnis multitudo maledica et inimica principi) Eugenii nonnen modis omnibus lacera- bant ». Et infra : « De potestate Romani Pontificis pauci erant, qui loqui præsumerent ; omnes,

¹ Forte 300,000.

¹ Pius II, in Bull. retract. in Bullar. Const. v.

qui publice loquebantur prurientes auribus multitudini applaudebant». Et pluribus interjectis : « Dicimus, quae nos antea latebant : Eugenium facto de multis accusatum invenimus, cardinalesque, qui Basileam venerant ob privatas inimicitias bono et sancto viro notam innrere voluisse ». Altulit hujus anni cursus novas Eugenio causas, quae ipsum in sententia de Synodo Basileensi dissolvenda confirmarunt, ne quid in ea novaretur : quippe nonnulli praesules principesque censuerant Bohemos vi frangi non posse, sed benevolentia significatione mulcendos : cumque illi pro predictis quatuor articulis de porrigenda laicis eliam sub speciebus vini Eucharistia, de concionandi libertate, de clero politico dominatu arendo, de publicis vitiis abolendis (sub quibus aureo velamine multa venena condila erant) induisse arma, ac pro iis propugnandis profusuros sanguinem se profiterentur ; existimarent ratione vincendos, vocandosque ad concertationem in Basileensi Synodo ineundam eorum doctores, quos, data Concilii nomine fide, provocarunt exaratis ea de re litteris¹, quarum posterior pars infrascripta est :

« Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, universis viris Ecclesiasticis, nobilibus et toti populo regni Bohemiæ, unitatem et pacem in Christo Iesu Domino nostro.

24. « Credimus vobis admodum molestum fore tot strages, incendia, depopulationes et infinita mala conspicere, quae ex hujusmodi dissidia quotidie contingunt, vosque optare pacem patriæ ac quietem ; ut tandem fides Catholica ubique terrarum debite colatur : iis nusquam melius provideri potest, quam in hoc saeclo Concilio, ubi universalis convenit Ecclesia : hic quidquid pertinet ad fidei veritatem, quidquid ad pacem et concordiam, quidquid ad vitæ puritatem et divinorum mandatorum observantiam, omni cum diligentia et libertate tractabitur. Licebit libere omnibus exponere, quidquid Christianæ religioni expedire judicaverit, licebit consulere et procurare remedia. Aderit plane Spiritus sanctus, in eius nomine congregata est haec sancta Synodus : ipse erit dux et rector Concilii, perfecte illuminaturus corda hominum, ut viam ambulent veritatis et pacis. Fiduciam in Christo habemus quod, si hic puro corde et bona intentione accesseritis, procul dubio laeti et consolati in patriam redibitis, genti vestrae pacem, quietem gratiamque Dei et hominum vobiscum deferentes. Audivimus, quod saepè conquisti estis non esse vobis traditam, qualem voluisselis, audientiam : jam es-

sabit omnis querelæ occasio : ecce jam locus et facultas plene audientiae præbetur : jam invitamini non coram paucis, sed universaliter audiemini quantumlibet audiri volueritis. Ipse Spiritus sanctus adstabat medius iudex et arbiter, quid in Ecclesia tenendum et agendum sit : erimus simul in oratione perseverantes, et tandem et tam ferventer suam pietatem gemitis, jejuniis, precibus, obsecrationibus ac sanctis operibus interpellabimus, usque quo ipse charitatis Auctor et veritatis Doctor corda universi populi illustrabit ad cognoscendam amplectendamque veritatis et unitatis semitam. Ob hoc præcipue in Ecclesia Spiritus sanctus introduxit Concilia, ut si qua circam fidem inter Christianos dissensio orta fuerit, omnibus in unum convenientibus per invocationem nominis sui veritas evidenter appareat. Sæpem in Christiana religione pullularunt errores, opiniones et schismata ; sed interventu ipsorum Conciliorum Spiritus sanctus illa procul effugavit, et penitus extinxit. Si veritatem fidei diligitis, si pacem optatis, si honor Christi penitus vobis curæ est, jam re ipsa ostendite : nullo unquam loco, tempore efficacius et accommodatus, quam hic est modo, ista omnia per ipsum Spiritum sanctum hortamus, rogamus et obsecramus, ut postquam osium ad tale ac tantum bonum apertum videtis, non differatis introire, et ad hoc sacrosanctum Concilium in nomine Iesu Christi confidenter accedere, ut unanimiter audiamus verbum hoc, quod Spiritus sanctus in Ecclesia Dei facinus est, etc. Dat. Basileæ die xv mensis Octob. anno Domini mcxxxvi, Indictione i, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia papæ IV, anno 1 ».

25. *Eugenius Basileensem opinionem damnat, et solita Synodo, Bononiensem indicit.* — His acceptis Pontifex, ratus creari inde orthodoxæ fidei periculum, et Constantiensis ac Senensis Conciliorum infringi auctoritatem, cum damnati in iis articuli in disceptationem a Basileensibus vocarentur, edita Apostolica sanctione, Basileensem Synodum solvit, atque aliam Bononiae post decem et octo menses celebrandam, cui idem ipse praesesse et in ea Graecos Romanæ Ecclesiæ aggregare deereverat, indixit : huius aliam, Lipsiæ proximo ab illa Bononiensi decennio, Avenione cogendam promulgavit. Extat hujusmodi sanctio¹, in qua primum Eugenius Apostolica explicat consilia, quomodo acceptis Ecclesiæ gubernaculis, studia omnia converlit, ut Hussitarum hæresim exscinderet, Graecum schisma aboleret, Mahometanam compimeret potentiam, que ex Africa et Asia Europam jam premebat et crucis Dominicæ culto-

¹ Ext. in Append. Cone. Basil. in edit. Bin. tom. iv. Cone. p. ii. p. 99.

¹ Lib. xvi. p. 141. et in Append. ad Basil. Cone. ed. Binian. p. 209.

res in discriumen adducebat, redigeret in concordiam Christianos principes, solitiores clermores constringeret; hisque studiis aestuans exclamat ad Deum: *Excita potentiam tuam et veni, ut sales facias nos. Deus, converte nos, et ostende faciem tuam et salvi erimus. Domine Deus virtutum, converte nos;* tum subdit ad invecta in Christianum orbem mala tollenda, Julianum cardinalem, quemadmodum iam Martinus papa sanxerat, ad celebrandum Basileae Concilium se misisse, qui etiam sacram expeditionem eduxerat in Bohemos, sed arcane divini Numinis consilio, Catholicos turpiter terga averrisse dissipalunque exercitum: praefectos autem ab illo Joannem Palomarum et Joannem Ragusinum Basileensibus conventibus, qui infrequentes extiterint, missumque ex iis ad Sedem Apostolicaem oralorem, qui refulerat Iuueni Bohemicam finitimiis adspergi Basileae regionibus, in quibus jam nonnulli clerum inhumane vexarent, atque ex Austriae et Burgundi bello infesta itinera. Haec postrema ita se habere existinabat Eugenius, quae famen a Juliano cardinale refutata vidimus¹. Addidit Pontifex tum ob ingruentem Illyem, tum ob ea, de quibus cum Joannis imperatoris et Josephi patriarchae oraloribus a Martino Pontifice conventum erat, iterum postulatum de Concilio Romae, vel Ancone, aut Bononiae, sive in alio Italiae opportuno loco peragendo, ad quod Graeci, suppeditato a Romana Ecclesia sumptu, venturi erant, quamvis Romae sibi opportunior foret, Bononiam tamen se ob transalpinorum commodum designasse, ac Juliano cardinali legato mandata dedisse, ut Basileense dimitteret, ne duo Concilia eodem ferme tempore haberentur; tum addit Eugenius:

« Quia post transmissionem praefatarum nostrarum litterarum ad notitiam nostram pervenit, ultra ea quae superius continentur, praefatos Bohemos haereticos in Constantiensi Concilio tam mature atque solemniter condemnatos, et in Senensi Concilio, ac per diversos processus Sedis Apostolicae et legatorum ejus subsequenter aggravatos et reaggravatos, cum invocatione etiam auxilii brachii saecularis et publici belli inductione multiplicati, quosque toti orbi plusquam notissimum est Catholicæ fidei esse notorios hostes et perfidos inimicos armatos, haereses pertinacissime et inflexibiliter defendantes, fuisse invitatos Basileam ad disputandum et contendendum super articulis in praefatis Conciliis generalibus et per processus Apostolicos tam solemniter, ut preferatur, condemnatos, in injuriam auctoritatis Apostolicae sacerorumque Conciliorum predictorum, contra decreta sanctorum Patrum et statuta legum imperialium in civilibus (haereticis) audientiam expresse dene-

gantium, et alia diversa scandala et pericula imminere, ut eo citius ad terminum currant et veniant ipsorum Conciliorum, quo cilius praemissa fuerint publicata; ex nunc tenore praesentum, de nostrorum fratrum cardinalium consilio et assensu, Concilium, si quod, ut præmittitur, Basileae congregatum videatur, de Apostolice potestalis nostre plenitudine dissolvimus et totatiter liberamus, aliudque Concilium in anno cum dimidio, a die datae praesentium computando, in praefata civitate Bononiensi, quam ad hoc cognovimus aptam quamplurimum, ut preferatur, indicimus, publicamus et tenore praesentium declaramus: in quo cum praefatis fratribus nostris, dante Domino, intendimus interesse et personaliter praesidere: et nihilominus in decennio aliud simile Concilium juxta statuta Constantiensi Synodi de eorundem fratrum nostrorum consilio et assensu in civitate Avignonensi similiter ex fine indicimus, publicamus et declaramus, etc. Datum Roma apud S. Petrum, XV kalend. Jan., Pontificalis nostri anno 1 ».

26. *Sigismundus imperator et praesertim Julianus cardinalis legatus, multis allatis rationibus, Eugenium a proposito dimovere conantur.* — De solutis Basileae conventibus traductoque Bononiem Concilio, certiore fecit Eugenius¹ Sigismundum regem Romanorum, precesque addidit, ut quae pro Ecclesie dignitate conciperet, oralorum opera exponeret, urgeretque Constantinopolitanum imperatorem, ut oratores suos cum amplissima ad redintegrandam Orientalis Occidentalisque Ecclesiarum conjunctionem protestaret.

« Eugenius, etc. Tibi præcipue significare volumus (nimis de dimisso Basileensi Concilio decretum), quia ante omnes principes fidei defensores et fidelium pacem ac statum Ecclesiae et conservationem auctoritatis nostræ et Sedi Apostolicae procurare delies, serenitatem tuam rogantes, ut si pro ardore lue regiae devotionis, et pro tua sapientia aliqua avisamenta exegitasti, et interea etiam cogitaturus es ad pacem fidelium et Christianae religionis statum et honorem Ecclesie pertinentia, ea suo tempore per tuos oratores exponere placeat. Et quia inter cetera in dicto Concilio agilanda Graecorum reductio tractanda est, precamur ex corde Clementiam et serenitatem tuam, ut charissimum in Christo filium nostrum Joannem Romaeorum imperatorem illustrem, et venerabilem fratrem Joseph, a Gracis patriarcham Constantinopolitanum nuncupatum, per litteras et oratores tuos incitare velis, ut quemadmodum suis litteris et nimis nobis promiserunt, oratores suos cum plena potestate ad Concilium hujusmodi transmittant, etc. Datum Roma apud San-

¹ Ps. LXXII. — ² Hoc an. nov. 22.

¹ Ext. ejus ht. in ead. Append.

etum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ
M^{DC}XXXI, XV kalend. Januarii, Pontificeatus nostri
anno 1^o.

Graviter tulit¹ Sigismundus dimissam ab Eugenio Synodum Basileensem, cum post intentata toties Bohemis infeliciter arma experiri percuperet, an lenitate et ratione eos ab haeresi abducere, et ad officium flectere posset: atque ideo Pontificem rogavit, ut Concilium ipsum instauraret; neque enim adductum iri in controversiam, que jam in Constantiensi Concilio sancta essent, sed Bohemos tanquam edocendos a Patribus, ut errores suos confiterentur deparentque; quo argumento haec inter alia seripsil² extremo hoc anno vel proximo invenit: « Post reversionem exercitus mox in praesentia reverendissimi domini cardinalis legati, electorum et principum aliorum, omnia remedia exquisivimus, que tanta celeritate fieri poterant, et tandem diætam in civilale nostra Frankfordensi enetis indiximus in festo S. Galli nunc præterito, ad providendum his rebus salubriter, et ut haec ignominia Catholicorum auferri et haereticorum superbia posset confundi; in qua lamen diaeta, quamvis solemnes oratores nostros prælatos et alios haberemus, nil peractum est, quia quasi nullus comparuit. Nec jam aliqua salubria sperantur in re ista remedia, quam hoc sacrum Basileense Concilium, quod Deus omnipotens hoc tempore tribulationis ab alto concessit, et in quo omnis virtus contra hanc pestem haereticam, omnisque salus et spes omnium consistit: neque alibi exquirenda sunt particulares vie in rebus tam arduis, nisi ubi generalia et summa Christianorum ingenia, Spiritu sancto duce, felicitate convenerunt. Ad quod quidem Concilium manu lenendum, prolegendum et conservandum, antequam montes transiremus, tales promissiones fecimus, prout nuntii dicti Concilii a nobis pelere voluerunt, etc. Dat. Mediolani, etc. regnum nostrorum Romani xxii, Hungarie xlvi et Bohemiae xii ». Affert etiam alias Sigismundi ad Eugenium litteras Monstreletus³, et inter alia ne Basileense Concilium dissolveret, præmonuit, si niteretur contra, plures cum adversarios experturum, ejusque nomen obscuratum iri. Quod vero ad Graecos spectarel, posse deinde aliud Concilium pro iis ad Ecclesiam Romanam reducendis indicie.

27. Julianum quoque cardinalem legalum prolixioribus litteris Eugenio suasse, adductis decem gravissimis argumentis, ne Basileensem Synodum solveret, refert Joannes Coctaeus⁴: sed haec ab ipso Juliano cardinale⁵ Eugenium allocutio audiamus:

¹ Coctaeus hist. Huss. I. vi. hoc an. — ² Ext. ejus lit. in Appen. Concil. Basileen. et apud Goldast. tom. iii. p. 436. — ³ Monstr. vol. 2. p. 37. — ⁴ Coct. hist. Huss. I. vi. hoc an. — ⁵ Jul. card. I. ad Eug. apud En. Silv.

« Sanctissimo in Christo patre domino Eugenio papæ IV etc.

« Quanta hic scandala sequantur, et quam prope sit eversio fidei auscultet patienter Sanitas vestra. Primo evocati sunt Bohemi ad istud Concilium: litteras vocacionis alias misi Sanitati vestra. Hoe factum quilibet probat tanquam salubre ac necessarium, ut postquam armis toties frustra certatum est, alia via lentetur. Jam littera iverunt Pragam, et Pragenses respondent Egrensis, prout continentur in littera interclusa. Speratur quod veniant. Si Concilium dissolvitur, quid dicent haeretici? Nonne insultabunt in nostros et fient proterviores? Nonne Ecclesia fatebatur se esse victam, cum non ausa fuerit exspectare illos, quos vocaverat? O quanta hic erit confusio Christianæ religionis! Approbabimus per hanc fugam errores eorum, et condemnabimus veritatem et justitiam nostram? Nonne videbitur hic digitus Dei? Ecce exercitus armatorum toties fugit a facie eorum, et nunc similiter Ecclesia universalis fugit. Ecce nec armis, nec litteris vinci possunt. Videbunt miraculum Dei evidenter demonstrans illos vera sentire, et nos falsa. O infelicem populum Christianum! O fidem Catholicam ab omnibus destitutam! Te milites, te sacerdoles deserunt et viluperant, jam nemo audet pro te stare. Nonne hoc sacrilegium imputabitur ei qui hujus Concilii dissolvendi causa esset? Omnes latrabunt et blasphemabunt curiam Romanam, que tantam fidei confusionem procuravit.

« Secundo, nonne omnes fideles, qui scimus prædictos haereticos esse ad Concilium vocatos, remanebunt stupefacti, et putantes quod propter hujusmodi fugam nostra doctrina falsa sit, cum ipsi non audeamus defendere, sequentur haeresim Bohemorum? Praesertim cum illi jam pluries et nunc proximis diebus diffuderint per totam Alemanniam libellos famosos continentem cireiter triginta articulos contra fidem, praesertim contra statum Ecclesiasticum, cum multis auctoritatibus sacrae Scripturae et sanctorum doctorum, in quibus expresse asserunt, quod nostri sacerdotes non habentes quod respondeant, minquam voluerunt illis dare audienciam. Quid ergo nunc dicent Catholicci, si post collatam audienciam fugimus? Et advertat Sanctitas vestra, quod major pars illorum articulorum est contra Sedem Apostolicam, et in detractionem curiae Romanæ. Item nuntiatum est omnibus Universalibus, quod militant solemiores doctores et magistris, quos habent huc pro ista causa.

« Tercio, cum sit ubique publicatum hoc Concilium principaliter esse congregatum pro haeresi Bohemiae extirpanda, quanta postea confusio et ignominia erit Ecclesiae, si re infecta recedat? Quantum igitur periculum evidentis subversionis immineat, quis non consideret?

Vae miseric clericis, ubi cumque reperti fuerint!

« Quarto, quid dicit universus orbis, cum hoc sentiet? Nonne judicabit clerum esse incorrigibilem et velle semper in suis deformitatibus sordescere? Celebrata tot sunt diebus nostris Concilia, ex quibus nulla secura est reformatio. Exspectabant gentes, ut ex hoc sequeretur aliquis fructus: sed si sic dissolvatur, dicetur quod nos irridemus Deum et homines: et cum jam nulla spes supererit de nostra correctione, irruent merito laici in nos more Hussitarum. Et certe fama publica de hoc est: animi hominum prægnantes sunt: jam incipiunt evomere venenum, quo nos perimant: putabunt se sacrificium præstare Deo, qui clericos aut trucidabunt aut spoliabunt, quoniam reputabuntur jam in profundum malorum venisse: tunc odiosi Deo et mundo, et cum modica nunc ad eos sit devotion, tunc omnis peribit. Erat istud Concilium quoddam retinaculum sæcularium; sed cum viderint spem omnem deficere, laxabunt habendas publice persequendo nos. Ah! quis honor erit Romanae curiae, quæ Concilium congregatum pro reformatione turbavit? Certe totum odium, tota culpa et ignominia transferetur in illam, tanquam causam auctricemque tot malorum. Ah! beatissime pater, absit a Sanctitate vestra, ut unquam dici possit fuisse tantorum malorum causam: requiretur de manibus vestris sanguis pereuntium». Et infra:

28. « Quinto, publicatum est hoc Concilium congregari pro pace inter reges et principes Christianos, quia bulla Martini, cuius copia ubique diffusa est, infer alias causas, etiam propter pacem Christianitatis mandat congregari hoc Concilium: jam invitati sunt reges et principes, præsertim Franciæ et Angliae tandem inter se bellantes: facta sunt etiam ad hoc nonnulla præparatoria, de quibus alias scripsi Sanctitati vestræ, qualiter requisivimus dominum archiepiscopum Coloniensem, ut vellet ire in Franciam ad adjuvandum reverendissimum dominum S. Crucis. Scriptum etiam est praefato domino S. Crucis, qui nuntiavit, quod si eligatur aliquis locus, ad quem convenienter ambassatores utriusque partis, utile valde esset, quod aliqua solemnis ambassiata illuc mitteretur ex parte Concilii. Nec quisquam dicat, quid opus est, quod Concilium se in hoc intromittat, cum dominus S. Crucis ad hoc missus fuerit? Quia iudicio omnium hoc creditur expedire, et ipse dominus S. Crucis, ut supra dictum est, laudat. Deinde quidquid fit hic, fit nomine Sanctitatis vestræ, et omnis laus et meritum erit vestrum». Et infra:

« Sexto, scriptum est regi Poloniae, duci Lituaniæ et Prutenis, rogando ut interim suspendant gueras, offerendo mittere ambassiatam ad traelandam pacem et super hoc etiam scriptum est prælatis Poloniae. Nonne reputabunt se delusos? Quæ mala ex illa guerra sequi possent,

si perseveret, alias scripsi Sanctitati vestræ: timendum est enim, ne alter Tartaros, alter Bohemos in subsidium invocet in perniciem Christianitatis.

« Septimo, his diebus civitas metropolitana Magdeburgensis expulit archiepiscopum et clericum, et jam illi cives incedunt more Bohemorum cum curribus, et dicunt, quod miserunt pro uno capitaneo Hussitarum, quod valde timendum est: habet civitas ista ligam cum multis civitatibus et communitatibus illarum partium. Item civitas Pataviensis, quæ est de dominio domini episcopi, expulit episcopum, et erexit machinas contra quoddam castrum episcopi. Utraque istarum civitatum est finitima Bohemis et si coniungant se cum illis, prout valde timendum est, multarum civitatum habebunt sequelam. Scriptum est utrique rogando, ut supersedeant a guerra, et si qua controversia inter ipsos sit, offerat se Concilium velle illam terminare et taliter providere, quod ipsi cives remanebunt optime contenti. Missus est etiam quidam ambassiator versus Magdeburgum ad tractandum hoc negotium pacis, scribendo domini et communitatibus et circunvicinis, ut etiam se interponant. Idem fiet versus Patavium, postquam redierit nuntius illuc missus. Item quia magna discordia est inter civitatem Bambergensem et episcopum et capitulum quæ est supra modum periculosa propter vicinitatem haereticorum, Concilium dat operam ad interponendum se pro concordia et vocavit utramque partem, que jam venit. Si ergo dissolvatur Concilium, discordie istæ non tollentur, sed augebuntur et trahent post se multas alias civitates et oppida.

« Octavo, ex consilio domini archiepiscopi Coloniensis requisitus est dominus dux Burgundia et sibi scriptum, si vellet acceptare expeditionem illam contra Bohemos, quoniam ipse videtur ad hoc valde idoneus et inclinatus, et modicum est, quod fecit treuquas cum domino rege Carolo ad biennium, et in tenore treuquarum expresserat, quod ad illas motus fuerat ut postea intenderet ad extirpationem Bohemorum, prout a me fuerat requisitus. Jam ipse mihi rescripsit, quod vult mittere huc ambassatores ad practicandum hoc negotium: si Concilium dissolvatur, ecce primo perdemus hoc tam utile medium, deinde irritabitur ille princeps contra Ecclesiam». Et infra:

29. « Nono, militares et nobiles de Alemanniæ obtulerunt se ducere potentissimum exercitum proxima Estate in Bohemiam, dummodo daretur eis subsidium communium expensarum, ut supra dictum: quia jam sunt quatuor menses, quod hoc annuntiavi Sanctitati vestræ, primo per abbatem Perusinum, deinde per plurimas litteras, nec adhuc habui responsum, et illi miserunt mihi intimare per magistrum Prutenorum Alemanniæ quod, nisi in octava

S. Martini darem eis firmam spem istius subsidii, dimitterent hunc tractatum expeditionis ; de consilio Concilii scripsi eis et misi ambassiatorem, promittendo tale subsidium. Iterum pridie scripsi et sollicitavi eos per duos ambassiatores ad prosecutionem tam sancti operis, promittendo iterum. Dictum subsidium forsitan non habebitur de curia, ideo feci et facio diligentiam pro congregatione p̄aelatorum, ut si ex curia non habeatur, habeatur hic ; quod si dissolvatur Concilium, eniū nomine illi requisiti sunt, et etiam promissio facta, quid dicent illi ? Nomine dimittent hoc, quod incepérant ? Quod erit maximum damnum, et audacia nimia dabitur hæreticis, et nostris diffidentiae absque omni spe inquietetur timor, et cogentur concordare cum hæreticis, quoniam ista spes multum prodest etiam si nihil seqnatur, quia refineret homines ne adhæreant hæreticis ». Et infra :

« Decimo, cum post recessum de Bohemia multi domini et oppida vicina Bohemiae inierint treugas cum hæreticis, ne alii hoc facerent, isti de Concilio miserunt duos notabiles viros per Austriam, Bavariam, Franconiam et Misniam, ac circumire Bohemiam exhortando populos et dominos, ut maneat firma in fide, et quod propter hoc Concilium congregatum est, dando eis spem, quod omnino Concilium adhibebit aliquod remedium ad extirpandum hanc hæresim ; et nonnulli jam excoxitabant inire treugas cum hæreticis, qui audita fama Concilii, sperantes hinc aliquid contra illam hæresim concludi, destiterunt : si modo dissolvatur Concilium, nonne populi Germaniae, videntes se non solum destitutos ab Ecclesia, sed deceptos, concordabunt cum hæreticis, et fient nobis inimiciiores, quam illi ? » Et infra :

30. « Hem, beáissime pater, per hujusmodi prorogationem non tolluntur scandala, quae narrata sunt. Essent interrogandi hæretici, si volunt exspectare usque ad annum cum dimidio, ut non disseminetur virus suum. Essent et interrogandi, qui scandalizantur de deformitate cleri, an interim velint supersedere. Ecce quotidie pullulat ista hæresis : illi quotidie sedneunt Catholicos, aut vi opprimunt : non perdunt minimum temporis momentum : quotidie nova scandala ex deformitate clericorum insurgunt : et nihilominus provisiones et remedia proerastinantur ? Fiat quod fieri potest nunc : reliquum servetur ad annum cum dimidio. Ego timeo, quod usque ad annum cum dimidio, nisi aliter provideatur, magna pars cleri Alemanniæ erit desolata : si per Germaniam diffundetur haec vox, quod Concilium esset dissolutum, pro certo clerus omnis daretur in praedam, etc. » Ut vero deum Bohemi in Concilio Basileensi, damnato errore, orthodoxam fidem sint amplexi, ita tamen, ut aliqua impietatis fibra inter ipsos remanserint, dicetur inferius.

31. *Sigismundus rex corona ferrea Mediolani redimitus.* — Nunc de Sigismundo rege addimus, illum superiori expeditione, eni marchionem Brandenburgensem praefecerat, adornata, iter in Itiam ad imperialis ornamenta dignitatis suscipienda intendisse : atque in eundem anno Martinus ¹ haec seripserat :

« Martinus, etc. Si, ut seribis, ad Italianam venire disponis pro dirigendis rebus Romani imperii, rogamus Deum, ut hoc quoque consilium tuum secundet et faciat te illa cogitare feliciterque perficere, quae sint accepta voluntati tuae. Nos autem quibus, ut alias serenitati tuae scripsimus, gratis erit adventus tuus, praesertim tali ordine posito contra Bohemos, libenter videbimus et honorabimus personam tuam, mores antiquæ benevolentiae nostræ, et tecum intendemus ad pacem fidelium communi consilio procurandam. Dabimus quoque operam, ut totus mundus intelligat, nullam unquam Romanum Pontificem imperatori Romanorum coniunctionem fuisse : nam videmus, quod nobis duobus unanimiter dispositis ad recta et justa opera succendent omnia volis nostris et tuis eum pace et tranquillitate populi Christiani. Dat, etc. » Imposita ei fuerat die S. Catharinæ sacro Mediolani solemnis ritu ferrea corona, cum ipsem et litteras ² ad Julianum cardinalem S. Angeli præsidem Concilii Basileensis, ac Patres universos dedit : « Quemadmodum prius omnem facultatem regnorum nostrorum personamque regiam usque ad effusionem sanguinis et mortis passionem obtulimus, ita semper, Deo cooperante, ea intentione invicta, quoad vixerimus, reperiemur : et sic nos offerimus pro Ecclesia sancta Dei, significantes paternitatibus vestris, quos ipso festo S. Catharinæ virginis proxime præterito huc Mediolani in domicilio S. Ambrosii, majorum nostrorum imitando vestigia, regium diadema assumpsimus, auctore Domino Iesu Christo, cum solemnitate et celebritate semper digna memoria, et in rebus secundis illius gratia feliciter prosperamur, acinetti septimana instante ad conventionem cum filio nostro charissimo duce Mediolani in Placentia, pro transitu nostro versus Romanam celebrandam, etc. Dat. Mediolani die ut mensis Decembris, regnorum nostrorum Hungariæ XLV, Romani XXII, et Bohemiæ XII ». Suspectus fuit Eugenio Sigismundi in Itiam adventus, ne duci Mediolanensi sibi infensissimo studeret, quare ipsum Senis diu morari coactum visurum.

32. *Galeottum Malatestam pietate insignem saluberrimis monitis urget Eugenius.* — Hoe anno, cum Galeottus Malatesta ita contemplans rebus divinis animum addiceret ³, ut in

¹ Lib. ult. p. 60. — ² Ext. in Append. Basileen. Conc. edit. Bini tom. iv. p. ii, pag. 219, apud Goldast. tom. i., p. 436. — ³ Ant. Con. Sabell. Euseb. 10. l. 1.

administranda populis justitia, deesse principis videretur officio, monuit illum Eugenius¹ virtutis apicem in charitate Dei et proximi eminere, neque ad Deum posse assurgere, nisi ad proximorum opem se demitteret; tum pluribus saluberrimis praeceptis ad pietatem informavit.

« Eugenius papa IV Galeotto Roberto de Malatestis.

« Dileete fili, saludem, etc. Cum nobis religiosum vitæ tuæ propositum ac sanctimoniam nonnulli retulissent, letati sumus in his quæ dicta sunt nobis. Cur eniu non magnopere letari quisque debeat vicem tuam, cum veritas dicat, gaudium esse angelis super uno peccatore penitentiam agente? Non enim hominis sœculi curis impliciti, sed religiosi monachii personam te gerere affirmant. Quamobrem si hanc sanctiorem vivendi normam ita sectaris, ut tuos tuæque curæ ac sollicitudini commissos non negligas, dicemus una cum Domino ac Redemptore nostro, optimam te partem elegisse, quæ abs te nunquam auferetur. Cæterum audi, quæso, fili, ne dum pietatem ipsa enim religio est) colere pergis, in impietatis labem incurras. Est enim, ut nosti, omnium virtutum origo ac fundamentum charitas, quæ fere aliud nihil est, quam Dei et proximi vera dilectio, sed qui alteram deserit, charitatem non habet, sine qua quis contemplativam se vitam adeptum esse andeat affirmare? Unde veritatis ipse Magister, ejus omnis actio vivendi nobis exemplum est, etsi aliquam vitæ partem supernæ contemplationi deduxerit, ministerium tamen suum, quod complendum ei mandatum fuerat, nunquam deseruit. Nos vero qui, omnipotenti Deo auctore, pastoralem Apostolicæ Sedis curam gerimus, si, omissa publica atque universalis fidelium plebis sollicitudine, monasterium colentes orationi et contemplationi dumtaxat incumberemus, quæsumus, quis nos pastoris seu episcopi nomine dignos arbitraretur? Qui vero adeo humanarum necessitudinum vinculis soluti et expediti sunt, ut cum de se quodvis disposuerunt, negligentiae seu impietatis accusari non queant, si tamen omissis omnibus, solam divinarum rerum et futuri sœculi curam induint, nulla quidem lande digni censendi sunt. Quamobrem commendamus in Domino sanctum vivendi propositum tuum, dum tamen eam serves modestiam ac temperantiam, ut dum tibi prodesse cupis, multis injuriam non inferas; qui enim sua aliis subtrahunt, et qui unicuique jus suum non reddunt, eodem fere in vito sunt. Potes enim, si sapis (sapies autem, si voles) et si ut facis, in Domino spem tuam pones, utrique dare operam, actioni videlicet et contemplationi. Omnia suum habent tempus; et cum commissis curæ populis jus dederis, negotia aliqua tracta-

veris, aliqua viris bonis ministris tuis tractanda commiseris, tunc te ad orationem divinarumque rerum meditationem conferre debes, deinde rursum vicissim eandem curam reaccipere. Sunt praeterea dies festi, divinoque potissimum cultui dedicati, noctes ac nonnullæ temporum partes, quas prudens rerum indagator eligere facile intelligat. Qua sane distinctione et moderatione servata, utriusque rationi satisfacias, utriusque deservias, tibique demum ac tuis morem geras: quod si feceris, nos autem, si prudens eris, id te facturum non ambigimus, erit id quidem in conspectu Altissimi acceptissimum, neque apud homines amplissima laude, gloria ac benevolentia defraudaberis ». Superiores litteræ exaratæ fuere MCOXXI, mense Aprilis, Pontificeatus anno 1 ».

33. *Ambrosii monachi litteræ ad Eugenium cum libro S. Bernardi De Consideratione.* — Dabat Galeotto Eugenius ea consilia, quæ ipse complebat, nam quamvis summi Pontificatus curis implicitus, religiosæ tamen vitæ, quam olim coluerat, studia in commentandis rebus divinis consectabatur: cuius pietate et humanitate perspecta Ambrosius monachus Florentinus eruditione insignis libros S. Bernardi *de Consideratione* ad Eugenium ad ipsum misit, additis hisce litteris².

« Domino sancto ac beatissimo papæ Eugenio Ambrosius.

« En, ut tibi pollicitus sum, libellos S. Bernardi *De Consideratione* ad Eugenium suum, ad te mittimus, exile quidem munusculum, et quod tenuitatem attestetur nostram; sed tamen abs te non tenuiter amandum, et maxima etiam aviditate suscipiendum: quippe in quo vivendi Pontificalisque rectissime administrandi, diligentissimam reperies normam: neque enim video eur ipsum opus priori illi Eugenio magis conveniat, quam tibi: Pontifex enim et Ecclesiae Christi sponsus æque tu, ut ille, nisi hoc forte quis dixerit, illum ex monasterii ludo ad Pontificii culmen assumptum; quasi vero tu aliter institutus sis, aut alibi, quam in monasterio prima spiritualis militiae rudimenta suscepseris, aut aliam, quam monachorum unquam vitam institutumque tenueris. Ego id pro constanti asseveraverim, sanctum illum nobilissimi auctorem operis, ea omnia, si adhuc viveret in carne, non minus ad te scripturum, quam ad illum, excepta dumtaxat illa de appellacionibus materia, quæ ad usum moderatiorem et honestiorem modum contracta videtur, quam eo tempore fuerit. Ardet animus pleraque suggestere Sanctitati tuae de restitutione seu reparatione veteris sanctitatis antiquique decoris in Ecclesie corpore, sed committendum non est ut tanto hospiti, quem ad te mittimus, parum detulisse

¹ Lab. xv, p. 4.

² Ext. apud Eug. IV. I. xv. p. 49.

videamur, quasi ille non satis plene exsecutus sit omnia, cui (judicio meo) nihil addi posse videatur. Te oro atque obsecro, Eugeni beatissime, id opusculum relegas, inditumque sacro pectori pietatis affectum in opus apertae actionis exsuscite. Spes certe omnium tanta in te est, quanta in nullo Romanorum Pontificum ante multa tempora fuit. Accingere, quæso te, homo Dei, dignitatemque tuam vindica tibi. Reformentur per te in clero mores optimi: in religione custodia regularis innovetur, plebs universa fidelium, de suo quoque proiectu gratuletur, pax in Christiano populo, te auctore, vigeat, bellorum fremitus a nostris visceribus ad infideles atque gentiles, si sic necesse est, transferatur: ut omnes, te pastore, novum terris sidus illuxisse gratulentur, etc. Florentiae ex nostro monasterio XII Aprilis ». Amantissime accepit hujusmodi munuscum Eugenius, atque ad Ambrosium referatas insignis benevolentiae significacionibus litteras dedit: de quibus actis ei gratiis, Ambrosius eumdem rogavit¹, ut reliquias SS. Mauri et Vitalis martyrum in monasterio, cui S. Martini e Pino nomen est, in Aretino agro repertas, quæ quo par erat religioso ornatu minus colebantur, in monasterii Florentini ædem, cui S. Mariæ Angelorum nomen inditum, transferre sibi licet, tum preces addidit, ut Pontificium studium in conciliandis Florentinorum dissidiis collocaret; qua in re ipsum non defuisse par est credere; deprecatus² vero est Cosmam Mediceum, qui plurimum in illa republica pollebat, ut quemadam Philippum Seribam, olim sibi conjunctissimum mulierumque exilio patriæ restituendum enaret.

« Cosmæ de Medicis civi Florentino.

« Dilecte fili, salutem, etc. Olim cum essemus in minoribus constituti, et in civitate Florentie, quam semper vice patriæ columnis, cum privatorum negotiorum causa, tum etiam ratione Romanae curie, ibidem tunc existentes, frequentissime versaremur, cum dilecto filio Philippo officium scribæ reformationum, ut dicilur, apud dominum illius civitatis tunc gerente, magnam et pæne singularem mutuæ benevolentie et charitatis necessitudinem contraximus ». Et infra: « Exilio, quod jam per plures annos et obedientissime et patientissime tulerit, satis penarum dedisse videtur, clementiaque et misericordia locum aliquem sibi aperuisse. Quid enim clementia, quid misericordia, quid animi magnitudo valerent, nisi ad opem, præsidium et salutem positorum in aliqua calamitate, urbium principes, aut qui pollent potestate aliqua, eas converferent? Rogamus igitur et hortamur devotionem tuam per passionem illius, qui ea nobis charitatis et misericordiae in alios exhibenda documenta

reliquit, et etiam pro se affligenibus patrem exoravit, quatenus pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia, omni ope, studio et diligentia apud dominum Florentinum, et ubi expediens fuerit, insistas, cures et opereris, quod Philip-pus prædictus, de exilii tenebris et fere umbra mortis edueatur, et in patriæ lucem et liberum redditum et incolatum restituatur. Ex ejus rei procuratione, post æternæ vitæ præmium, etiam meritam inter bonos viros laudem et gloriam consequeris; nobis vero rem majorem in modum gratiam efficies. Dat. Romæ apud S. Petrum xx Aprilis anno 1 ».

34. *Dominicus Capranica cardinalis infensus Eugenio et denum reconciliatus.* — Hoc anno Eugenius¹, XIII kal. Octobris in cardinalium numerum adseripsit Franeiscum Condulmerium Venetum nepotem summ protonotarium Apostolicum, cui presbyteralem tit. S. Ceciliae contulit, neenon Angeloltum Fuscum Romanum, episcopum Cavensem, quem titulo S. Marci insignivit; quosdam etiam, quos Martinus crearat, nec tamen promulgare potuerat, publicavit, excepto Dominico Capranica, in quem cum gravissimis delationibus fuisse a suis consularibus exasperatus sanctionem edidit, qua promulgavit eos tantum cardinalatus jure potiuros², qui praesentes pileum rubeum, titulum annulatumque a Pontifice receperint, vel ad quos absentes Pontifex galorum rubeum miserit, neque in renuntiando novo Pontifice caeleris rebus suffragia laturos, nisi postquam in consistorio promenda suæ sententiae acceperint protestatem; quæ tamen sanctio postea mitigata est, ut suo loco dicetur. Perculsum hac Pontificia lege Dominicum Capranicam ferunt, de quo haec Joannes Baptista Poggio in ejus Vita enarrat³: « Martino mortuo, Dominicus, dimissa provincia, (scilicet Spoletana,) Romam venit, et ad ædem B. Laurentii via Tyburtina, subsidens ex amicis quemdam in Urbem ad collegas misit, qui et publice et privatim a singulis postularet, ut venire sibi ad suffragia ineunda procreando Pontifice liceret, simul et ostenderet illum sua humanitate petere ab iis, quod sci- rent sibi liberum esse: sed cum variis inter eos habitis sententiis, prout ejusque animus ambitione aut odio rapiebatur, res longius trahi videretur, missis iterum ad omnes amicis communibus, qui aut id ab eis impetrarent, aut injussum se venturum exponerent, quamvis aqua postulare videbatur, tamen nonnullorum cardinalium persuasionibus ab incepto destitit, affirmantium, si hanc suam, quamvis justam voluntatem paulum differret, futurum, ut facilius quod speraret assequeretur. Exspectata ergo novi Pontificis creatione, cum Eugenius, or-

¹ Giacon, in Eug. — ² Lib. xvi. p. 13. Ext. etiam in Ms. Vall. sign. lit. C. num. 19. p. 103. et in Bullar. — ³ Pogg. in Vit. Ms. card. Firman.

dine IV, electus esset, statim ad illum misit, qui primo ei pro tanta potestate adepta gratularentur, deinde peterent, ut se cum cardinalium insignibus ingredi Urbem pateretur. Cum vero procrastinando nendum a Pontifice differri sua postulata videret, verum etiam consilio quo rūndam cardinalium, qui Martino intensi fuerant, aures præbentem de se capiendo consilia agitare, omissa ejus rei mentione, in provinciam reversus. Monfaleum ducatus Spoletanum oppidum se contulit. Eo quoque cum missos a Pontifice milites venire intellexisset et parum abesse, simulato in propinquum castellum itinere, etiam quatuor comitibus assumptis, ad Soractis montem (is est in Faliscis) proficiscitur, et in sacello quodam sexaginta dies continuos latuit, omnia expediri statuens, quo Pontificis iracundiam et plus æquo iuimicorum calumniis præbentem aures leniret, qui ea specie, quod diceret Martini nepotes, quibus cum bellum Eugenius incœperat, ejus opera contra Ecclesiam arma movisse, omnia ejus bona publicaverat, beneficiis etiam spoliaverat. Sed cum ejus leniendæ nulla spes videretur ¹, et infra, Basileam proficisci constituit. Verum cum prius adire ducem Mediolani placeceret, qui tum maxime intensus Eugenio erat, impetrata a Senensibus fide publica Sarleanum venit. Ibi vocatus per viatorem in judicium ab iis cardinalibus, quibus mandatum erat a Pontifice, ut eam causam cognoscerent, venire noluit, et codicillis manu sua conscriptis, quibus ad Basileense Concilium provocabat, ad eos missis, Plumbinum, maritimum Etruriæ oppidum, se contulit ². Subdit auctor deinde Dominicum Genuam et Mediolanum, perque Helvetiorum agrum Basileam perexisse: tum quæ Basileæ egerit ita exponit ³:

« Pontificis injuriarum conquestus suam causam proposuit, quam triennium continuum ea modestia agitavit, ut, cum plerumque tanta inopia fuerit, interceptis Pontificis jussu tum paternis facultatibus, tum proventibus beneficiorum, ut necessariis etiam ad victum indigeret, et Pontifex extorquere ab illo eam dignitatem vellet, quæ maxima post Pontificatum sit, nemo tamen dictum quidquam ab eo asperius, nihil contumeliosum in illum aut inimicos audierit, quos plurimos habebat apud Pontificem potentes, qui sue dignitati adversarentur, ejusque animum solite natura mitem, et ad meliora promptum assiduis delationibus criminacionibusque accenderent ». Et paucis interjectis: « Vicit tamen Dominicus constantia, et tandem ex Concilii sententia cardinalis declaratur summo cum omnium inimicorum dolore. Nec multo post ab Eugenio vocatus Florentiam, ubi tum forte degebat, in itinere, quem tanto labore ac periculo, tantaque impensa defenderat,